Et quod uadat ganato de illos moros et homines per illam terram regis solitamente et [prendant illum azudium de illas oves, sicut est foro de] Azuna de illos moros.

Et quando illos moros erunt populatos in lures barrios de foris, illos christianos non devetent [illos moros ire per Tutelam et transire] per illum pontem ad lures hereditates.

Et non deuedent (sic) nullus homo ad illos moros lures armas.

Et si illos almorabi[tes faciant aliquam mutationem super illos mozarabes] christianos, no se tornasent illos christianos ad illos moros de Tudela.

Et si aliquis moro donauerit suam terram ad moros [ad laborare et non poterit illam laborare], suum xarico prendat suum quinto et de terra et de vinea.

Et quod nullus christianus non consentat ad nullum iudeum comprare moro [per captium, nec moro. Et si iudeus dicet] nulla mala parabola, quod castiguent illum fort et durament.

Et istam cartam, sicut est scriptam superius, affirmat rex [Adefonsus imperator quod ita teneant] illum sicut est scriptum et potest intelligere et faciat tenere ad suos homines. Et feçit afidiare et iurare ad totos suos baro[nes istas convenientias et istos tala]mentos⁴ sicut sunt scriptos, quod ita teneant illos et conpleant. Super nomen Dey iurarunt et super Filium Sancte Marie [et per totos sanctos Dei iuravit rex Adefonsus] et totos suos barones. Et isti sunt qui iurarunt: Aznar Aznarez, Xemen Fortuniones de Lehet, Fernad Garçez Caxal⁵, Enneco Galindez de Sos, Sanz Iohannes de Oxacastro, don] Garcia Crespo, Lop Lopez de Caluera, Pedro Xemenez, iustiçia, Exemen Blasco, Galint Garçez de Santa Cruz, Tizon de [Montsono, Lop Garcez de Stella, Garcia Lopez de] Lerin, Lop Sanz de Caure, Lop Arçeiz Pelegrin.

Facta carta era M.C.L.III., in Puyo de Sauç, in mense ma(r)çii.

(Signum imperatoris Adefonsi).

Aparecen entre corchetes las palabras correspondientes al margen derecho de B, muy deteriorado. Las hemos suplido por comparación con la edición del *Diccionario de la RAH*.

1. "Alcadi"; la versión del *Diccionario* de la RAH presenta la forma "alcudi". Hemos preferido "alcadi" por aparecer así el nombre de este cargo más adelante en B.
 2. "Et affirmavit illos alcadis in lures alcadias". En la citada publicación se omiten las tres últimas palabras: "Et affirmavit illos alcudes". Hemos preferido "alcadis" por la razón apuntada en la nota 1. En cuanto a "in lures alcadias", lo hemos incluido por las correlaciones que vienen a continuación: "alfaqidas/ in lures alfaqias" y "alguazillis/in lures alguazilias" que exigirían lo mismo para el caso de los alcadies o alcaldes -cf. también FORTUN.
 3. "Prendant christianum"; "prendant" resulta dudoso en B.
 4. "Talamentos"; el *Diccionario* presenta la forma "tulumentos", probablemente por error de lectura.
 5. "Fernad Garçez"; sic por "Fortun Garcez" (Fortún Garcés Cajal, señor de Nájera).
- *. El documento está datado en la era 1153, año 1115, inaceptable pues Tudela no fue tomada hasta febrero de 1119. El hecho de que una de las primeras medidas contenidas en la carta sea la de confirmar en sus cargos a las autoridades locales existentes (alcaldes, alfaquies y alguaciles) permite sospechar que se trata de encauzar los problemas administrativos subsiguientes a una muy reciente conquista. De ahí que creamos que el documento fue expedido el mismo 1119. La corrección de fecha que ello implica, de era 1153 a era 1157, se puede comparar con la efectuada en el caso anterior, documento n. 90.

(1119) - MEDIADOS DE MARZO*

Alfonso I "el Batallador" concede el fuero de Nájera a los judíos de Tudela y ordena que vuelvan a la villa aquellos judíos que la hayan abandonado.

AGN Comptos, caj. I, n. 35, pergamino de 483 x 274 mms., copia incluida en confirmación de Carlos II (junio de 1355, Pamplona), inserta, a su vez, en un vidimus del notario tudelano García

Pérez del Peso del 29 de mayo de 1359.[B] AGN Códices, Cartulario Real I, p. 53 - 55, copia de fines del siglo XIV-comienzos del siglo XV. Sigue la confirmación de 1355.[C]

Pub. BAER; *Die Juden*, p. 920 - 921. Data en 1115.

Pub. FORTUN PEREZ DE CIRIZA; *Colección de fueros menores*, "Príncipe de Viana", 1982, 165, p. 290-291. Data entre 1119 y 1122.

Cit. MORET; *Annales*, t.II, lib. XVII, p. 252.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE; *Historia*, p. 25.

Cit. KAYSERLING; *Die Juden*, n. 12.

Cit. LACARRA; *Notas*, "AHDE", t. X, 1933, p. 208.

Cit. LACARRA; *La fecha de la conquista de Tudela*, "Príncipe de Viana", 1946, p. 45-47. Corrige fecha

Cit. LACARRA; *La conquista de Zaragoza*, p. 88.

Cit. CASTRO; *Catálogo del AGN. Sección de Comptos.Documentos*, t. I, n. 18.

Cit. CASTRO; *Catálogo de Cartularios reales*, t. I, n. 16.

Cit. ORCASTEGUI; *Tudela*, "EEMCA" X, 1975,p. 68.

Cit. MARIN ROYO; *Historia de Tudela*, p. 133.

In Dei nomine miseratoris et pii. Hec est carta quam mandavit facere rex Adefonsus¹ imperator —saluet illum Deus— ad vos, iudeos de Tutela².

Mandavit eis per sua mercede et vti totos illos qui sunt inde exitos, quod se tornent populare³ ad Tutela² cum toto lure auere et lure causa. Et mandavit eis per sua mercede que stent firmemente in lures casas et quod non poset nullus homo⁴ in lures casas, christiano neque mauro.

Et mandavit eis per sua mercede ut illa paria que habent ad pariare, ut donent eam de atematam de illo anno de Pascoa⁵ de Ramos usque ad alia Pascoa de Ramos.

Et mandavit eos per sua mercede fueros de iudios de Nagera in totas lures causas ad illos et ad tota sua generatione: que ut non donent portatico in totos lures mercatos de Tutela², quomodo non donant illos de Nagera, in trata neque exita de illa ciuitate, in vendere neque in conparare; et alias calompnias⁶ et homicidios ad fuero de Nagera.

Et mandavit eis rex per sua mercede ut nullus senior neque ullus homo qui sedeat in Tutella neque in alio loco qui esta carta videat, ut non eam disrumpant neque faciant nisi quando⁷ in ista carta habet.

Facta carta era M.C.LX.III., in mediato marto. Regnante domino nostro Adefonso⁸ in Toletto et in Castella et in Aragone et in Panpilona et in Superarbi. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Raymundus in Rota. Episcopus Petrus electus in Çaragoça. Episcopus Guilelmus⁹ in Yrunia. Episcopus Sancius in Calahorra. Seynnor Açenar Açenariz¹⁰ in Arguedas et in Tutela² et Frango Garçeyz¹¹ in Nagera et in Totela. Seynnor Lope Lopeyz in Calahorra¹². Seynnor Lope Iohannes in Vernetto.

Seynor Lope Garcez in Stella et in Alfaro¹³. Seynor Enneco Gallindez¹⁴ in Sos. Eximino Blasquiz çabalmedina in Tutella. Ato Fortungones, merino in Tutela².

Signum Adefonsi imperatoris¹⁵.

1. "Adefonsus"; "Adefonssus" en C.
 2. "Tutela"; "Tutella" en C.
 3. "Populare"; "popullare" en C.
 4. FORTUN en su edición fija así esta cláusula: "Et quod non poset nullus homo (intrare) in lures casas", confiriendo a "poset" valor potencial. No obstante, también podría tratarse de una forma latinizada del romance "posar", en presente de subjuntivo, con sentido de "asentarse" o "alojarse": "que ningún moro o cristiano se aloje en sus casas".
 5. "Pascoa"; "Pasquoa" en C.
 6. "Calomprias"; "calonias" en C.
 7. "Quando"; sic por "quanto".
 8. "Adefonso"; "Adefonso" en C.
 9. "Guilelmus"; "Guillelmus" en C.
 10. "Açenariz"; "Acenariz" en C.
 11. "Frango Garçeyz"; sic por "Fortungo Garcez".
 12. "Lope Lopeyz in Calahorra"; "Lope Lopez in Callahorra" en C.
 13. "Alfaro"; "Alffaro" en C.
 14. "Gallindez"; "Galez" en C.
 15. Falta el signo. Sigue la confirmación de García Ramírez: "Ego Garceas, Dei gratia Pampilonensium rex, laudo et confirmo hanc cartam".
- *. El documento está datado en la era 1163, año 1125, cuestionable puesto que para entonces ejercía como obispo en Pamplona Sancho y no Guillermo. Tampoco concuerdan los tenentes de Arguedas (Aznar Aznárez) y Estella (Lope Garcés). La mención al obispo Pedro de Zaragoza como "electo" apunta más bien al año 1119, que es el elegido para la edición del documento.

(1119)*;ASEDIO DE TARAZONA

Alfonso I dona a Guillermo, obispo de Pamplona, la iglesia de Santa María Magdalena de Tudela con sus pertenencias, parroquia y diezmos.

ACP Libro Redondo, fol. 66 r. - v. Copia del siglo XIII. Seguimos esta versión.

Pub. DIAZ BRAVO; *Memorias históricas de Tudela*, "Príncipe de Viana", 1949, XXXV-XXXVI, p. 308 - 309.

Pub. SANZ ARTIBUCILLA; *Historia de Tarazona*, p. 506- 507, n. VIII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 303 (1), 60 (2).

Cit. MORET; *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 281- 282.

Cit. GOÑI GAZTAMBIDE; *Catálogo del ACP*, t. I, n. 122.

Cit. LACARRA; *La iglesia de Tudela*, "EEMCA", t. V, p. 418-9.

Cit. ORCASTEGUI; *Tudela*, "EEMCA", t. X, 1975, p. 82.

(S)ub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus, Dei gratia ac misericordia rex Aragonensium atque Pampilonensium, dono et concedo Domino Ihesu Christo et Sancte Marie Pampilonensi ecclesie et dompno Guillelmo, eiusdem ecclesie episcopo suisque successoribus ecclesiam Sancte Marie Magdalene de Tutela cum omnibus itaque suis pertinentiis que ad eam pertinent uel pertinere debent et cum sua parrochia et cum suis decimis et cum suo bapbisterio et cum sua sepultura de sua parrochia. Dono illam ecclesiam predictam Sancte Marie de Pampilona pro remissione peccatorum meorum et parentum meorum et per laborem et seruicium quod michi predictus episcopus fecit in obsessione Cesarauguste, Tutele et Tirasone, in cuius uidelicet obsessione istud donum feci et hanc cartam firmaui.